
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Scrutiny Performance Panel – Adult Services
At: Committee Room 3A - Guildhall, Swansea

On: Tuesday, 23 October 2018

Time: 3.30 pm
NOTE: first 10 minutes is a closed meeting for Panel Members only

Convenor: Councillor Peter Black CBE

Membership:
Councillors: V M Evans, J A Hale, C A Holley, P R Hood-Williams, Y V Jardine, 
P K Jones, S M Jones, J W Jones, E T Kirchner, H M Morris and G J Tanner

Co-opted Members: T Beddow and Katrina Guntrip

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  (3.45pm) Notes of previous meeting 1 - 4
To receive the notes of the previous meeting and agree as an accurate 
record. 

4  (3.50pm) Public Question Time
Questions must relate to matters on the Agenda and will be dealt with 
in a 10 minute period.

5  (4.00pm) Presentation on Deprivation of Liberty Safeguards
Alex Williams, Head of Adult Services

6  (4.20pm) Update on how Council's Policy Commitments translate 
to Adult Services

5 - 9

Mark Child, Cabinet Member for Care, Health and Ageing Well

7  (5.00pm) Work Programme Timetable 2018/19 10 - 11

8  (5.05pm) Letters 12 - 21

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


a) Response from Cabinet Member (17 September 2018 meeting)
b) Convener’s letter to Cabinet Member (25 September 2018 meeting)
c) Convener’s letter to Western Bay (25 September 2018 meeting)

Next Meeting: Tuesday, 20 November 2018 at 3.30 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Tuesday, 16 October 2018
Contact: Liz Jordan 01792 637314



 
 

 

 

City and County of Swansea 
 

Notes of the Scrutiny Performance Panel – Adult 
Services 

 
Committee Room 3 - Civic Centre, Swansea  

Tuesday, 25 September 2018 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor P M Black (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
V M Evans C A Holley P R Hood-Williams 
Y V Jardine S M Jones J W Jones 
E T Kirchner   
 
Co-opted Member(s)   
T Beddow   
 
Officer(s)  
Anita Evans Performance and Development Officer, Supporting 

People Team 
David Howes Director of Social Services 
Liz Jordan Scrutiny Officer 
Alex Williams Head of Adult Services 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): J A Hale, P K Jones, H M Morris and G J Tanner 
Co-opted Member(s): Katrina Guntrip 
 

 
1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests. 

 
Disclosures of interest – Chris Holley 
 

2 Notes of previous meetings 
 
The Panel agreed the notes as an accurate record of the meetings held on 21 
August 2018 and 17 September 2018. 
 

3 Public Question Time 
 
Questions asked by members of the public: 
 
Question 1 – Lack of Public Communication and Participation  
 

a) Why are the Western Bay Board Agendas/ meetings not published on the 
Swansea Councils Website?  

 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Adult Services (25.09.2018) 
Cont’d 

 

 

b) The Western Bay Quarterly Newsletters are not printed and distributed, nor 
published on Swansea Council Website, Twitter/ Facebook etc to inform the 
public.  Why?  

 
c) Similarly, the Western Bay Citizen Panel public meetings are not advertised 

by Swansea Council to provide a suitable venue for wider public participation.  
Why?  

 
d) Contrary to the open, transparent accountability of Swansea Council, 

repeated requests made to Western Bay Board to permit Public attendance at 
Board meetings have all been denied. With the previous Programme Manager 
and the Western Bay Chairman, Cllr Rob Stewart, recorded as seeking legal 
advice upon the issue of allowing public attendance. A recent Freedom of 
Information request made to Swansea Council to request the content of the 
legal advice obtained by Cllr Rob Stewart regarding public access to Western 
Bay Board meetings being refused a response! Please could you advise why 
it was considered necessary to subsequently reques

Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Nodiadau’r Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau 
I Oedolion

Committee Room 3A - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mawrth, 23 Hydref 2018 am 3.30 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd P M Black (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
M C Child V M Evans J A Hale
C A Holley Y V Jardine S M Jones
J W Jones E T Kirchner G J Tanner

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

T Beddow Katrina Guntrip

Mynychwyr eraill
Mark Child Aelod y Cabinet - Gofal, Iechyd a Heneiddio'n Dda

Swyddog(ion)
Liz Jordan Swyddog Craffu
Deborah Reed Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau i Oedolion
Alex Williams Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wy): P R Hood-Williams a/ac P K Jones

1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Datgeliadau o gysylltiadau -  Chris Holley a Mark Child.

2 Nodiadau cyfarfod 25 Medi 2018

Cytunodd y panel fod y cofnodion yn gofnod cywir o'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 
Medi 2018.

3 Cwestiynau'r Cyhoedd

Nid oedd unrhyw aelodau o'r cyhoedd yn bresennol yn y cyfarfod.

4 Cyflwyniad ar Trefniadau Diogelu rhag Colli Rhyddid

Darparodd Alex Williams, Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion y diweddaraf am 
Drefniadau Diogelu Rhag Colli Rhyddid ac atebodd gwestiynau. 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion (Dydd Mawrth, 23 Hydref 
2018)
Cont’d

Pwyntiau i'w trafod:

 Daeth trefniadau newydd ar gyfer diogelu rhag colli rhyddid i rym ym mis 
Gorffennaf 2018.

 Bellach mae tîm ymroddedig sy'n costio £250,000 y flwyddyn.  Derbyniodd y 
cyngor oddeutu £20,000 yn unig gan Lywodraeth Cymru tuag at y costau hyn 
eleni.

 Gellir cynnal asesiadau o alluedd meddyliol, mewn theori, gan weithwyr 
cymdeithasol/meddygon/nyrsys cymwys.  Yn Abertawe, ar y cyfan, dim ond 
gweithwyr cymdeithasol a meddygon sy'n cynnal yr asesiadau. 

 Mae deddfwriaeth ar Drefniadau Diogelu Rhag Colli Rhyddid yn berthnasol i 
ofal preswyl, a dyma'r achosion y mae'r tîm penodedig o fewn y cyngor yn 
ymdrin â hwy. Mae rhan arall o'r ddeddfwriaeth yn berthnasol i bobl sy'n byw yn 
y gymuned. Blaenoriaethir yr achosion hyn ar hyn o bryd yn ôl risg ac ymdrinnir 
â hwy gan y timau unigol.

 Y teimlad yw y dylai unrhyw ddeddfwriaeth newydd ganolbwyntio'n benodol ar 
yr achosion mwyaf cymhleth lle mae amheuaeth mewn perthynas â gallu, yn 
hytrach na'r rheiny lle nad oes gallu mewn lleoliad gofal preswyl.

Camau Gweithredu:
 Cylchredeg cyflwyniad i aelodau'r panel er gwybodaeth.

5 Y diweddaraf am sut mae ymrwymiadau polisi'r cyngor yn cael eu rhoi ar waith 
yn y Gwasanaethau i Oedolion

Roedd Mark Child, Aelod y Cabinet dros Ofal, Iechyd a Heneiddio'n Dda, yn bresennol 
i roi crynodeb i'r panel am y cynnydd a wnaed o ran ymrwymiadau polisi'r cyngor 
mewn perthynas â'r Gwasanaethau i Oedolion.

Hysbyswyd y panel na fydd diweddariad swyddogol ar gael nes ei fod wedi'i 
gymeradwyo gan y Tîm Rheoli Corfforaethol a'r Cabinet.  Cytunodd y Panel i ohirio'r 
eitem hon nes bod y diweddariad swyddogol ar gael. 

Camau Gweithredu:
 Ychwanegu'r eitem 'Y diweddaraf am sut mae ymrwymiadau polisi'r cyngor yn 

cael eu rhoi ar waith yn y Gwasanaethau i Oedolion" at y Rhaglen Waith ar 
gyfer y cyfarfod ar 11 Rhagfyr 2018. 

6 Amserlen Rhaglen Waith 2018/19

Ystyriodd y panel y rhaglen waith.

Rhoddwyd gwybod i'r panel y bydd Alex Williams yn dechrau absenoldeb mamolaeth 
yn fuan. Roedd Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau i Oedolion a benodwyd yn 
ddiweddar, Deborah Reed, yn bresennol yn y cyfarfod.  Croesawodd y panel Deborah 
Reed a dymunwyd yn dda iddi yn ei rôl newydd.  

 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion (Dydd Mawrth, 23 Hydref 
2018)
Cont’d

7 Llythyrau

Llythyrau a dderbyniwyd ac a ystyriwyd gan y panel.

Daeth y cyfarfod i ben am 5.00pm.


